



Styregruppemøde Gedser Fuglestation

Referat

Møde i Gedser Fuglestations styregruppe lørdag den 2. november 2024 klokken 10-14

Mødested: Gedser Fuglestation (GFU)

Tilstede: Gert Jeppesen (GJ), Ole Friis (OFL), Tina Elley (TEL), Bo Kayser (BK), Søren Mygind (SM), Jytte Fuglsang Nissen (JFN) og Mads Elley (ME).

Afbud:

Anne Marie Reith (AMR) og Hans Lind (HL).

Administrative punkter

1 Dagsorden

Yderligere punkter og vedtagelse af endelig dagsorden. Se referatet.

2 Godkendelse af referat fra sidste møde

Godkendelse af referat fra sidste møde. Blev godkendt kort efter sidste møde.

3 Valg af ordstyrer og referent

Ordstyrer: TEL

Referent: BK

4 Kommende styregruppemøder

De næste ordinære møder er aftalt til 8. februar og 1. november 2025. Ekstraordinært styregruppemøde om budget afholdes desuden 19. november 2024 klokken 10-11.

Temaer

5 Ledelse

5.1 Dialog med Naturstyrelsen

TEL: OFL tager billeder af de to gavlvinduer og sender til TEL, der sender dem videre til NST.

5.2 Fælles fuglestationsaftale med Statens Naturhistoriske Museum (SNM)

TEL har været i dialog med Henrik Bøhmer, Blåvand, og Simon Christiansen, Skagen, om sagen. De tre har bedt Jacob Jensen, chef for DOF's Naturafdeling, om at få en aftale i stand med SNM. De tre fuglestationer og DOF vil fremover optræde som en samlet enhed. Lige nu skal aftalerne omfatte projekter som påsætning af loggere/blodprøvetagning/kloakprøver. SNM skal ved sådanne opdager henvende sig samlet til de tre fuglestationer og ikke til enkelte fuglestationer/ringmærkere.

Vi ønsker desuden mht. ringmærkningsdata, at SNM kun har ret til at få de rene ringdata, mens det er DOF, som har rettighederne til data om fx netmetertimer o.a.



Styregruppemøde Gedser Fuglestation

GJ: Det er vigtigt, at aftalerne omfatter den nødvendige sikkerhed ved prøvetagning af fx blod- eller fæcesprøver.

5.3 Information fra FSU-møde afholdt 26.-27. oktober i Blåvand

OFL: Der var god stemning på mødet.

6 Økonomi

6.1 Søgnings af eksterne midler fra fonde, kommuner m.m. – prioritering og udførelse

Hvad er der søgt om?

BK har søgt Guldborgsund Kommune om: "Forbedret biodiversitet og borgerinddragelse på Gedser Fuglestation" 38.000 kr. og "Opfølgning på biodiversitetseffekt af naturforbedrende tiltag gennemført i vandhul på Gedser Fuglestation" 20.000 kr. Ansøgning sendt 8. september. Vi har ikke fået tilbagemelding fra Guldborgsund Kommune, om beløbene er bevilliget. TEL følger op på Anita Pedersen fra kommunen.

6.2 Fælles diætsatser med Blåvand og Skager

TEL er i dialog med Blåvand og Skagen Fuglestation. Målet er, at de tre fuglestationer får ens satser.

6.3 Fremlæggelse af budget 2025 samt opfølgning på budget 2024

DOF er i alvorlige økonomiske problemer. Det fremgår af de materialer, som 1. november blev udsendt til DOF repræsentantskabsmøde, som afholdes 16.-17. november. Det forventes, at DOF får et underskud på 3,4 mio. kr. i 2024. For at rette op på økonomien er det bl.a. foreslået, at tilskuddet til fuglestationerne sættes kraftigt ned i årene 2025-27. For Gedser Fuglestation drejer det sig om en foreslået nedsættelse fra 125.000 kr. til 69.000 kr. om året.

BK havde til dagens møde fremsendt et forslag til budget for 2025-2027 med forskellige scenarier for besparelser. I alle tre scenarier vil der blive tæret på de penge, som fuglestationen har hensat til håndtering af større engangsudgifter til drift og forbedring af fuglestationen.

Der var på mødet enighed om, at vi nok skal klare os igennem de tre år med nedsat tilskud, og at vi stort set vil kunne opretholde vores sædvanlige aktivitetsniveau, men vi bliver nødt til at trække på de hensatte midler. Den 19. november, altså lige efter repræsentantskabsmødet, vil styregruppen afholde et ekstraordinært møde, hvor budget for årene 2025-2027 aftales på baggrund af beslutningerne ved repræsentantskabsmødet.

6.4 Hvem skal betale for overnatning?

Det blev vedtaget, at alle overnattende fremover skal betale for det efter gældende satser. Det er kun de personer, som er "ansat"/arbejder for fuglestationen, som overnatter gratis.

7 Uddannelse til fugledataindsamler for DOF

Efter en god diskussion blev det vedtaget, at vi ikke vil lave certifikater for gennemført fugledataindsamlingsuddannelse. Personer, der har været igennem uddannelsen, vil derimod fra Gedser Fuglestation, hvis de ønsker det, kunne få en skriftlig udtalelse om deres indsats og kunnen.



8 Nuværende og fremtidige aftaler/kontrakter med Guldborgsund Kommune

8.1 Fugleovervågningsaftale med Guldborgsund Kommune 2024-28

TEL har fremsendt resultaterne for årets ynglefugletællinger til Anita Pedersen fra Guldborgsund Kommune. Når fuglestationen har modtaget kvittering for modtagelse, vil JFN sende faktura på 30.000 kr. til kommunen.

Det er flot, at det er lykkedes at overtage opgaven fra DOF Storstrøm, men TEL har også måttet bruge meget tid på opgaven.

Som en ny opgave har fuglestationen fra og med 2024 indgået aftale med kommunen om medvirken i et sløruglekasseprojekt. For det kommer vi til at få 5.000 kr. om året.

9 Ringmærkning, træktælling m.m.

9.1 Er det muligt at fastlægge et maksimalt antal ringmærkere?

Det blev aftalt, at vi fremover laver en plan for, hvor mange uddannede ringmærkere der er behov for på de forskellige årstider, og hvor mange ringmærkere under oplæring det vil være hensigtsmæssigt, at de får hjælp fra.

Ud over denne bemanning må ringmærknings-/træktællingsinteresserede besøgende ikke loves mulighed for at medvirke ved ringmærkningen, men de er velkomne til at medvirke ved fx havearbejde eller komme med ud på odden og se på træ.

Det anbefales, at Danmarks Ringmærkerforening opfordres til at gøre mere for, at de personer, som har været igennem et af deres begynderkurser, efterfølgende kan komme igennem et forløb med praktisk ringmærkningsoplæring.

9.2 Bemanning forår 2025

For ringmærkningen laver HL først plan for 2025 den 11. januar 2025. Der menes at være ringmærkere nok til at dække sæsonerne. TEL ønsker, at planen fremover laves i november.

Mht. træktælling besluttede vi på baggrund af de gode erfaringer fra de foregående 2-3 års forsøg med forårstræktælling, at forårstræktælling fra og med 2025 bliver en fast del af standardaktiviteterne på fuglestationen.

10 Arrangementer

De to gennemførte Nat i Naturen arrangement er gået godt og et tredje er planlagt til afvikling 18. maj 2025 i Bøtøskoven. Euro Birdwatch Day med Åbent Hus var også en stor succes med over 100 deltagere.

I 2025 vil der blive afholdt Åbent Hus 11. maj og 4. oktober. BK afholder træktur på Gedser Odde 5. april. BK lægger arrangementerne ind i DOF's aktivitetsmodul.

Vi forventer desuden af lave et insekt- og flagermusarrangement til september.



Styregruppemøde Gedser Fuglestation

11 Merchandise

Der var interesse for at udvide sortimentet med kasketter med GFU-logo på.

12 Eventuelt

OFL har købt udstyr, som hele tiden kan optage fuglestemmer, samt bestemme og registrere dem. Udstyret hedder BirdWeather – PUC, og er købt hos Velfshop.nl for omkring 2.100 kr. Det kobler op mod Cornell University. BK forventer at købe tilsvarende udstyr for at teste det igennem og selv anvende det. Desuden forventer vi at indkøbe det samme udstyr til fuglestationen og ønsker fra januar 2025 at lave mere eller mindre permanent registrering af fuglestemmer. BK vil begynde at undersøge, hvordan vi kan analysere data og rapportere om resultaterne.